兴业证券股份有限公司关于天风股份有限公司

2018 年持续督导工作现场检查报告

兴业证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“兴业证券”）作为天风证

券股份有限公司（以下简称“天风证券”、“公司”）首次公开发行股票并上市的

保荐机构，根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关法律、法

规的规定履行持续督导职责，对天风证券 2018 年度的规范运行情况进行了现场

检查，报告如下：

一、现场检查的基本情况

兴业证券保荐代表人刘秋芬于 2018 年 11 月 19 日至 2018 年 11 月 20 日对天

风证券进行了 2018 年持续督导工作的现场检查；兴业证券保荐代表人雷亦及项

目组成员杨帆、张珂悦于 2019 年 1 月 7 日至 2019 年 1 月 8 日对天风证券进行了

2018 年持续督导工作的现场检查。兴业证券现场检查人员对公司 2018 年度公司

治理、公司内控等制度的实施情况进行了了解、查阅了“三会”文件和信息披露

情况、募集资金使用情况等相关资料，并对天风证券财务负责人和董事会秘书进

行了访谈。

二、现场检查主要事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

项目组查阅了天风证券的公司章程、股东大会、董事会及监事会的议事规则、

募集资金管理制度等相关公司治理和内控制度，查阅了天风证券董事会、监事会、

股东大会的议案、会议决议、会议记录等资料，检查了公司内部控制等制度的执

行情况，并与公司董事会秘书进行了访谈，重点关注了上述三会会议召开方式与

程序是否合法合规。

经现场核查，保荐机构认为：天风证券已根据《公司法》、《证券法》等有

关法律法规的规定制定了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事

规则》、《监事会议事规则》、《独立董事工作制度》等一系列规章制度，明确

了股东大会、董事会、监事会及公司管理层的权责范围和工作程序，公司依据上

述规章制度规范公司日常的经营和管理活动。公司制订的各项内部控制制度合

理、有效，并得到有效执行，促进了公司经营的正常、有效进行。

（二）信息披露情况

项目组检查了公司的“三会”文件、信息披露文件和相关工作底稿，认为公

司已披露的公告内容真实、准确、完整，格式符合相关规定，公司的信息披露情

况符合上海证券交易所的相关规定。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来

情况

项目组查阅了公司与主要关联方的资金往来情况，查阅了公司的基本账务情

况、相关重大业务合同，并与公司财务负责人及董事会秘书进行了访谈，确认天

风证券资产完整，人员、机构、业务、财务独立，不存在关联方违规占用天风证

券资金的情形。

（四）募集资金使用情况

项目组查阅了公司募集资金的相关制度及募集资金使用的相关资料，认为公

司已建立募集资金专户存储制度，并按照制度的规定存放和使用募集资金，履行

了相关信息披露工作，不存在违规使用募集资金的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

项目组查阅了公司关于关联交易、对外担保、对外投资的相关制度；查阅了

关联交易协议等相关文件，并对公司财务负责人进行了访谈。

经核查，保荐机构认为：截至本报告签署之日，公司不存在对外担保情况；

公司的关联交易及重大对外投资已履行相应的决策程序和信息披露义务，符合公

司全体股东利益，不存在损害公司和非关联股东利益的情形，不存在违法违规的

情形。

（六）经营状况

项目组查阅了公司相关财务资料，从公开信息查询了同行业上市公司的相关

经营情况，基于行业公开材料分析了公司所在行业上市公司的相关经营情况，并

与公司董事会秘书、财务负责人进行了访谈，对公司的经营状况进行了了解。

经核查，保荐机构认为：公司自上市以来至今的主营业务、经营模式未发生

重大不利变化，公司在税收政策等其他可能影响投资者判断的重大事项方面未发

生重大变化，公司整体经营状况的变动情况与行业变化情况基本保持一致。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

保荐机构在现场检查阶段与公司财务负责人、董事会秘书进行了座谈，提示

公司予以关注宏观经济增速放缓、市场行情波动对公司业绩的影响，并及时履行

信息披露义务。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

项目组现场检查未发现天风证券存在根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定应当向中国证

监会和上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

保荐机构持续督导现场检查工作过程当中，公司给予了积极的配合。

六、现场检查的结论

保荐机构按照《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》的有关要求，

认真履行了持续督导职责，经过本次现场检查工作，保荐机构认为：

自上市以来，天风证券在公司治理、内控制度、三会运作、信息披露、独立

性等重要方面的运作符合《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》、《上

海证券交易所股票上市规则》等的相关要求；公司的主营业务、经营模式未发生

重大不利变化，公司在税收政策等其他可能影响投资者判断的重大事项方面未发

生重大变化，公司整体经营状况的变动情况与行业变化情况基本保持一致。但由

于市场环境影响，公司 2018 年的业绩水平存在下滑的风险。

（以下无正文）

	8-8-4 兴业证券关于天风证券股份有限公司2018年持续督导工作现场检查报告-定(1).pdf
	20190111100044